22  DE  JUNHO DE 2011 PÁGINA 1

PÁGINA 2 22 DE JUNHO DE 2011

22  DE  JUNHO DE 2011 PÁGINA 3

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE,
ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA
ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS
RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO
DA CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº. 400/11.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção mecânica
autorizada com fornecimento de peças originais para veículos
leves Ford.
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente
licitação.
Processo nº. 14.171-8/11

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 21 de junho de 2011

Pregão Eletrônico nº 112/11 – Aquisição de livros, destinados à
Secretaria Municipal de Educação e Esportes.

Processo Administrativo nº 12.407-8/11.

Face ao que consta dos autos, após análise da documentação
apresentada e considerando que não houve intenção de
recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:

I -  ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo
por atender às exigências do edital, inclusive quanto aos
requisitos de habilitação:

- LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MENTE SANA LTDA: itens
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08.

(Ana Lúcia S. Valentim)
Pregoeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO: PE 123/11
OBJETO: Contratação de clínica para internação de pacientes
idosos com avaliação médica e indicação, com grau de
dependência II e III, portadores de patologias crônicas, destinada
à Secretaria Municipal de Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras –
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00
horas do dia 12 de julho de 2011.
PREGOEIRO: ALEXANDRE CASTRO NUNES

PREGÃO ELETRÔNICO: PE 127/11

OBJETO: Fornecimento de pó para preparado lácteo sabor
chocolate trufado, destinado à Secretaria Municipal de
Educação e Esportes.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras –
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00
horas do dia 12 de julho de 2011.
PREGOEIRA: MARIA ANGELICA ANSANI BASSO

DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta” acessar
Mural – Compras – Pregão Eletrônico – Anexos) - grátis, ou no
Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Logística – 4º
andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às
16:30 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
cada
ABERTURA DA PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término
do seu encaminhamento.
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a
partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação
ou não das propostas.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

PREGÃO ELETRÔNICO nº 114/11 – Aquisição de livros diversos,
destinados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes,
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo
administrativo nº 012.403-7/11.

- LIVRARIA LIVRO FÁCIL LTDA: item 08.......................
......................................................................R$ 6.645,59;
- LIVRARIA E DISTRIBUIDORA MENTE SANA LTDA: itens 04
e 07...............................................R$ 14.584,83;
- LIVRARIA LITUDO LTDA: itens 01, 02 e
03................................................................R$ 28.480,94;
- MMA COMERCIO DE LIVROS LTDA ME: itens 05 e
06................................................................R$12.483,90.

 (VANILDO JOSE MINISTRO)
Diretor do Departamento de Logística

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Pregão Eletrônico PE 120/2011 – Aquisição de medicamentos
(levotiroxina sódica), destinados à Secretaria Municipal de
Saúde, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme
processo administrativo nº 12.964-8/11:

-SANOFI-AVENTIS COMERCIAL E LOGÍSTICA LTDA (item
01).......................................R$ 32.580,00.

                        (VANILDO JOSÉ MINISTRO)
                       Diretor do Depto. De Logística

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 131/11, de 21 de junho de
2.011 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí OBJETO:
Fornecimento macarrão de arroz tipo parafuso e flocos de
milho, sob o Sistema de Registro de Preços DISPONIBILIDADE
DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link
“Compra Aberta” acessar Mural – Pregão Eletrônico – Anexos)
- grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de
Logística – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas
e das 14:00 às 16:30 horas, mediante o pagamento de R$
10,00 (dez reais) ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA
COMERCIAL: pelo site www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra
Aberta – Compras – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão
Eletrônico”, até o horário da abertura, que dar-se-á no dia 07
de julho de 2011, às 09:30 horas SESSÃO DE LANCES: o início

PÁGINA 4 22 DE JUNHO DE 2011

da sessão de lances dar-se-á a partir de até 10 (dez) minutos
após a abertura e classificação ou não das propostas.

(ÉTORE MARTINS GERIOLI)
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
De 21 de junho de 2011

PREGÃO ELETRÔNICO nº 119/11 – Aquisição de
medicamentos (metformina cloridrato), destinados à
Secretaria Municipal de Saúde. Processo Administrativo
nº 12.965-5/11.

Face ao que consta dos autos, após análise dos documentos
apresentados, solicitação de desconto e considerando que
não houve intenção de recurso no prazo concedido,
RESOLVEMOS ADJUDICAR o objeto da presente licitação à
empresa abaixo, por apresentar o menor preço e atender às
exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de
habilitação:

- PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA.

Lilian Cristina M. L. Mantovani
Pregoeira

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/11 - Execução de obra de
galeria de águas pluviais na Rua Írma Traldi, Rua Luiz
Gonzaga M. Camargo, Rua Palmira Cervi Bárbaro e Av.
Marco Pólo - Bairro Hortolândia – Secretaria Municipal
de Obras. Processo Administrativo nº 10.153-0/11

A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e
Julgamento de Licitações da Prefeitura do Município de
Jundiaí, Estado de São Paulo, reunida nesta data, no
uso de suas atribuições legais, após análise da
Secretaria Municipal de Obras, RESOLVE:

 - CLASSIFICAR as propostas das empresas:

1º. GM Pavimentação Ltda.
2º. VSB Construtora e Incorporadora Ltda.
3º. Cabbi Construtora Ltda.
4º. J. Menezes Terraplenagem & Pavimentação Ltda.
5º. Esur Engenharia S/A
6º. Átrio Construtora e Incorporadora Ltda.
7º. Engiver Construtora e Pavimentadora Ltda.
8º. A. Fernandes Engenharia e Construções Ltda.
9º. Pavimentadora e Construtora São Luiz Ltda.
10º. Jofege – Pavimentação e Construção Ltda.
11º. ETC Empreendimentos e Tecnologia em
Construções Ltda.
12º. FBS Construção Civil e Pavimentação Ltda.

- ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa GM
PAVIMENTAÇÃO LTDA., por ofertar o melhor preço e
atender às exigências do Edital.

Jundiaí, 21 de junho de 2011.

Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli
Alexandre Castro Nunes
Rodrigo Hitoshi Yamamoto
Cláudia Maria Rossi
André Luís Peixoto Nastaro
Neuri José Anzolin
Luciana Ap. Lemes

 DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 278, DE 21 DE JUNHO DE 2011.

                       CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário
Municipal de Recursos Humanos, da Prefeitura do Município de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
conforme disposto na Lei Municipal nº 5.641, de 06 de julho de
2001................................................................................
                       FAZ SABER as atribuições dos
representantes designados para compor a Comissão
de Acompanhamento dos Trabalhos de Revisão do Plano
de Cargos e Salários, dentro da pauta a ser estabelecida,
em conformidade com a Portaria nº 1120, de 20 de junho
de 2011;
a) Acompanhar os trabalhos e oferecer
subsídios, no que couber, às questões relativas à
revisão do atual plano de cargos e salários;
b) Servir como elo de ligação e
informação perante à respectiva  Secretaria;
c) Desenvolver os trabalhos de apoio
que lhe forem atribuídos, relativamente à área a que
pertença, coletando informações necessárias ao bom
andamento dos mesmos;
d) Observar os prazos que lhe forem
fixados para o cumprimento de providências e
levantamento de informações;
e ) Comparecer às reuniões
estabelecidas em pauta de trabalho, justificando a
ausência, quando necessário;
f) Emitir relatório circunstanciado de
sua participação, bem como dos pontos abordados a
cada reunião.
       Este Edital entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

(CARLOS UMBERTO ROSSI)
           Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos vinte e um
dias do mês de junho do ano de dois mil e onze.

PORTARIA N.º 1121, DE 21 DE JUNHO DE 2011.

CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário
Municipal de Recursos Humanos, da Prefeitura do Município de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
conforme disposto na Lei Municipal nº 5.641, de 06 de julho de
2001................................................................................

D E S I G N A  os servidores abaixo relacionados
para comporem a equipe multiprofissional de que trata o art. 2º
do Decreto nº 23.065, de 04 de maio de 2011.

Médico do Trabalho                 - Sérgio Luiz P. Ribeiro
Médico Perito - Fued Gimenez Maluf
Assistente Social - Luize Predebon
Engenheiro de Segurança do Trabalho - Reinaldo de
Souza e Silva
Técnico de Segurança do Trabalho - Silvio Shigueo Murata
Hashimoto

Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

(CARLOS UMBERTO ROSSI)
Secretário Municipal de Recursos Humanos
Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos vinte e um
dias do mês de junho do ano de dois mil e onze.

PORTARIA N.º 1122, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Resolve conceder à servidora EUNICE APARECIDA DE LIMA,
Agente Operacional – Categoria I, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário, licença para tratamento de saúde de
pessoa da família, pelo período de 15 (quinze) dias, a partir de
15 de junho de 2011, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1123, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Resolve conceder à servidora VIVIANE MAURA BRAATZ
VIEIRA FERREIRA, Monitor de Creche, pertencente ao quadro
de pessoal estatutário, licença para tratamento de saúde de
pessoa da família, pelo período de 05 (cinco) dias, a partir de
13 de junho de 2011, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1124, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Resolve conceder ao servidor OSMAR ALVES DE OLIVEIRA,
Operador de Máquinas, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, licença para tratamento de saúde de pessoa da
família, pelo período de 10 (dez) dias, a partir de 13 de junho de
2011, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1125, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Exonerando, a pedido, o servidor EDUARDO LOPES PAIXÃO,
do cargo de Agente de Suporte Administrativo – Categoria II,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário, revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 20 de
junho de 2011.

PORTARIA Nº 1126, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Exonerando, a pedido, a servidora ANA CRISTINA SOLITO, do
cargo de Professor I, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 13 de junho de 2011.

PORTARIA N.º 1127, DE 21 DE JUNHO DE 2011.

          CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário de Recursos
Humanos do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal
nº 5641, de 06 de julho de 2001...........................

          F A Z  S A B E R que intregram o quadro para compor a
Comissão de Acompanhamento dos Trabalhos de Revisão do
Plano de Cargos e Salários.
Orgão AFPMAssociação Funcionários Públicos
Municipal
Representante Roberto Antonio de Souza
Suplente João Carlos Lopes

Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

(CARLOS UMBERTO ROSSI)
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos vinte e um
dias do mês de junho do ano de dois mil e onze.

PORTARIA N.º 1128, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Nomeando o Sr. GUSTAVO ALEXANDRE DOS SANTOS para
exercer o cargo de Agente Operacional – Categoria I, junto à
Secretaria Adjunta de Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 499, de 22 de dezembro de 2010 e suas
alterações, que instituiu o novo Estatuto dos Funcionários
Públicos, provisionado sob registro n° 696/97, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 1129, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Nomeando a Sra. ZEILA REGINA LAZARO PRESTES para
exercer o cargo de Farmacêutico, junto à Secretaria Municipal
de Saúde, sob o regime da Lei Complementar n.º 499, de 22 de
dezembro de 2010 e suas alterações, que instituiu o novo
Estatuto dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro
n° 1086/29, revogadas as disposições em contrário.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3569, DE 17 DE JUNHO DE 2011.

NA PORTARIA Nº 1091, DE 14 DE JUNHO DE 2011.

ONDE SE LÊ... “a partir de 15 de junho de 2011”

LEIA-SE... “a partir de 16 de junho de 2011”

PROCESSO INDEFERIDO:
PROCESSO Nº 13.905-0/2011 –
Interessado: ISABEL CRISTINA LOTTI FERREIRA
Assunto: Concurso Público – Auxiliar de Serviços Educacionais

22  DE  JUNHO DE 2011 PÁGINA 5

EDITALDE CITAÇÃO – PRAZO  20 (VINTE)  DIAS.

Processo nº 309.01.2003.018250-6/000000-000 –
ordem n° 2.301/2003.

O (A)  Doutor (a)  HENRIQUE NADER, MM. Juiz (a)
de Direito Titular da 2ª Vara Cível da Comarca
de Jundiaí, do Estado de São Paulo, na forma da
lei.

FAZ SABER, a TERESA BUENO MARIA VALENZA,
brasileira,  portadora do RG nº 8.643.239-4 SSP/SP
que lhe foi proposta uma AÇÃO MONITÓRIA,
requerida por FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO
SOCIAL – FUMAS, constando na inicial que em 04
de Abril de 2001, foram prestados serviços funerários
por esta Fundação Municipal de Ação Social, a qual
passou a ter esta atribuição, a partir da Lei Municipal
nº 5.440/2000, para o funeral do Sr. Ivo Valenza,
consoante se comprova pelo Controle de Atendimento
do Serviço Funerário Municipal nº 66.795, no valor de
R$ 206,00 (Duzentos e seis reais) e Nota de Serviço
Funerário, nº 080042, no valor de R$ 55,00 (Cinqüenta
e Cinco Reais) perfazendo-se um total de R$ 261,00
(Duzentos e sessenta e um reais), sendo que a Ré
se responsabilizou pelo pagamento das referidas
despesas.  Foi elaborado Relatório Social,
encaminhado ao Diretor de Ação Social para análise
e manifestação quanto ao caso, o qual concluiu pelo
parcelamento das despesas do funeral em 03 (Três)
vezes , com o qual concordou a Ré.  Desta forma,
tendo sido devidamente autorizado o parcelamento
pelas Diretorias da FUMAS e por deliberação do
Superintendente, através de uma DECLARAÇÃO, a
Ré se comprometeu a efetuar o pagamento dos
Serviços Funerários, perfazendo-se o total de R$
261,00 (Duzentos e Sessenta e Um reais), em 03
(Três) parcelas, sendo 03 parcelas  iguais e
consecutivas no valor de R$  87,00 (oitenta e sete
reais) com vencimento nas datas de  05/05/2001,
05/06/2001 e 05/07/2001, respectivamente, a serem
quitadas na sede desta Fundação, estando
plenamente ciente de que, o não pagamento nas
datas acordadas, acarretaria o ajuizamento das
medidas legais cabíveis. Apesar dos esforços
envidados para a solução amigável da pendência, esta
Autora não conseguiu, até a presente data, receber
o seu crédito, furtando-se a Ré de cumprir sua
obrigação, sendo certo que a dívida atualizada
totaliza-se em R$ 1.064,80 (Um mil e sessenta e
quatro reais e oitenta centavos), e não havendo
outro meio, vem a Autora socorrer-se da presente
Ação, com fundamento no Artigo 1.102 a do Código
de Processo Civil.   Encontrando-se a Ré em lugar
incerto e não sabido, foi determinada sua CITAÇÃO
por edital para os atos e termos da ação proposta.
Fica advertida a Ré  de que terá o prazo de 15
(quinze) dias para pagamento do débito, ou para
embargar, sob  pena de prosseguimento como
executivo judicial. Será o presente edital afixado
no local de costume e publicado pela imprensa na
forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta
cidade e comarca de Jundiaí,  30 de Maio de 2011.

PÁGINA 6 22 DE JUNHO DE 2011

ATO NORMATIVO Nº  42, de  21 DE JUNHO DE 2.011.

ADEMIR PEDRO VICTOR, Superintendente da FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, face ao que consta
nos autos do Processo nº  70-8/2011 e  964-2/2011;
NOMEIA a Sra. CAMILA  MALDONADO FERREIRA, portadora do
RG. sob o nº  47.670.603-8 SSP/SP, para exercer o cargo de
TÉCNICO  INDUSTRIAL, sob o regime da Lei  Complementar nº
499, de 22 de Dezembro de 2010 – Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais.
Este Ato Normativo entrará em vigor na data da publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundação Municipal de Ação Social - FUMAS
ADEMIR PEDRO VICTOR
Superintendente

ATO NORMATIVO Nº  43, de  21 DE JUNHO DE 2.011.

ADEMIR PEDRO VICTOR, Superintendente da FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, face ao que consta
nos autos do Processo nº  70-8/2011 e  965-9/2011;
NOMEIA o Sr. CLAUS LEITE PEREIRA, portador do RG. sob o nº
44.583.332-4 SSP/SP, para exercer o cargo de TÉCNICO
INDUSTRIAL, sob o regime da Lei  Complementar nº 499, de 22
de Dezembro de 2010 – Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais.
Este Ato Normativo entrará em vigor na data da publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Fundação Municipal de Ação Social - FUMAS
ADEMIR PEDRO VICTOR
Superintendente

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Aditamento
Pregão Presencial nº 003/2010

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: USINA DE ALFALTO JUNDIAÍ LTDA
Termo de Aditamento nº 041/2011, assinado em 10/06/2011,
processo DAE nº 677/2010
Objeto: Aquisição de 2.500 toneladas de concreto betuminoso.
1º aditamento que se faz ao contrato nº 018/2010 para
prorrogação de prazo por mais 90 (noventa) dias.

Jundiaí, 21 de junho de 2011
Antonio Luiz Cavenaghi Argentin
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato
Concorrência Pública nº 0002/2011

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: PRI TELEMÁTICA LTDA
Contrato nº 035/2011, assinado em 23/05/2011,
Processo DAE nº 295/2011
Objeto: Contratação  de empresa para prestação de
serviços de relacionamento com o cidadão no
atendimento, registro e acompanhamento de
informações e problemas relacionados com a rede de
fornecimento de água e coleta de esgoto, através de
Central de Atendimento, utilizando software CTI
(Computer Telephony Integrated).

Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 569.280,00
Classificação dos recursos: conta contábil 8.2.1.01 –
Diretoria Comercial

Jundiaí, 21 de junho de 2011
Antonio Luiz Cavenaghi Argentin
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato
Convite-Obra nº 033/2010

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: CALDEMON MATERIAIS CONSTRUÇÃO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
Contrato nº 041/2011, assinado em 06/06/2011,
Processo DAE nº 3.438/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de equipamentos, materiais e mão de
obra para elevação do nível extravasor da represa da
DAE.
Prazo: 30 dias
Valor: R$ 142.846,00
Classificação dos recursos: conta gerencial:  9.3.1.0014
– Novo Vertedouro Represa Nova.

Jundiaí, 21 de junho de 2011
Antonio Luiz Cavenaghi Argentin
Diretor Administrativo

22  DE  JUNHO DE 2011 PÁGINA 7

PÁGINA 8 22 DE JUNHO DE 2011